NOTA DE AUTORIZACION POR ESCRITO.

SENORES MINISTERIO DE_AMBIENTE DE PANAMA- REGIONAL
DE LA PROVINCIA DE COLON.

Yo, ROGELIO ENRIQUE COCHEZ MARTINEZ , varon, panamenfo, mayor de edad,
portador de la cédula de identidad personal N° 8-464-555. con domicilio en el PH
San Francisco Bay Torre 200, ciudad de Panama, localizable al teléfono (5607) 399-
4548, celular 6040-3942, con correo electrénico: rogeliocochez@protonmail.com:;
quien actlia en condicién de Apoderado Especial, debidamente facultado, en virtud
de lo establecido en la certificacion de persona juridica emitida por el Registro
Plblico de la Republica de Panama y en el Acta de Reunién Conjunta de la
Asamblea de accionistas y la Junta Directiva de la sociedad RSH PROPERTIES-
PANAMA, S.A.; y quien es el Promotor del Proyecto y Estudio de Impacto
Ambiental categoria | denominado “ORDOVICIAN BEACH RESORT I” Proyecto
a desarrollarse en la finca: 1) finca con Folio Real N° 30150619 con superficie de
cinco (5) hectareas, localizada en el corregimiento Isla Grande, distrito de Portobelo,
provincia de Colén. Me doy por notificado del documento

ORO[ —<rF/8 N-023 2312 -20 22y autorizo al Licenciado Luis Alberto

Gonzalez Conte, con cédula de Identidad Personal N° 8-207-1047, para que retire
toda la documentacion que surja de la revision y calificacién del Estudio de Impacto
Ambiental mencionado, incluyendo la Resolucion Aprobatoria.

Atentamente;

4

RIQUE HEZ MATINEZ

" Apoderado Legal .
RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A
Cédula N° 8-464-555

La suscnta, NORMA MARLERNIS VELASCO C., Notiaria Publica Duodécima

ROGELIO

CERTIFICO:
Que la (s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s)
como suya (s) por los firmantes, por consiguiente, dicha (s)
firma (s) es (son) auténtica (s).
. Papgma, G e i e e
entacion. T4 JUT 207 /"‘7

stigo ) 0 /I‘éstigo
j/\./

da. NORMA MARLENIS VELASCO C.
- ria Publica Duodécima

jel Circuito de Panamd, con Cédula de Identidad No. 8-250-338.



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

N Solicitud: 001

Fecha de solicitud: 4 de enero de 2023

Proyecto: “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”

Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA. S.A.

Expediente: ~ DRCL-I-T-025-2022

Provincia: Colon

Distrito: Colon

Corregimiento: ISLA GRANDE

Técnico Evaluador solicitante: Soledad Batista J.

Nivel Central: Direccion Regional de: Colon

Observaciones:

» Coordenadas presentadas en el EslA CAT |, DATUM WGS84/17P
CUADRO DE COODENADAS UTM, DATUM WGS 84

VERTICE LADO DIST. ANGULO ESTE NORTE
P1 P1-P2 27.33 173°2'47" 657707 61 106543676
P2 P2-P3 20.36 118°25'5" 657731.91 106544928
P3 P3-P4 39.34 265°16'6" 657732.31 1065469.64
P4 P4-P5 20.94 99°19722" 657771.57 | 106547210
PS5 P5-P6 73.96 74°50"1" 657773.67 | 106549293
P6 P6 - P7 36.88 186°58'22" | 657700.71 1065480.82
P7 P7-P8 52.65 165°9'54" 657663.86 | 106547924
P8 P8 - P9 33.72 143°50'30" | 657613.59 | 106546360
P9 P9-P10 21.89 182°43'33" | 657593.51 1065436.51
P10 P10 - P11 951 190°26'50" | 65757965 | 1065419.57
P11 P11-P12 9.96 191°44'28" | 657572.40 | 106541342
P12 P12.P13 4.30 227°1'31" 65756365 | 106540866
P13 P13-P14 16.52 169°17'9" 657559.57 | 106541003
P14 P14 - P15 17.46 174°2315" | 65754320 | 106541226
P15 P15 . P16 20.54 84°58'36" 657525.75 | 106541292
P16 P16 - P17 2.87 81°44'3" 657526.78 1065392 41
P17 P17 -P18 4.07 221°28'35" | 657529.59 [ 1065392.96
P18 P18 -P19 14.57 229°57'30" | 657533.10 | 1065390.91
P19 P19-P20 17.76 112°28'26" | 65753556 | 1065376.54
P20 P20 - P21 20.95 186°29'51" | 657552.87 | 106537261
P21 P21 -P22 3578 143°62'64" | 65757265 | 106536569
P22 P22 -P23 3012 174°12'61" | 65760690 | 1065376.06
P23 P23 - P24 14.05 105°39'49" | 657634.70 | 106538764
P24 P24 -P25 8.85 264°2711" | 657633.00 | 106540158
P25 P25- P26 23.60 164°55'59" | 65764164 | 106540350
P26 P26 - P27 13.10 147°49'41" | 657662.56 | 1065414.42
P27 P27 -P28 11.88 234°8112° 657669.16 | 106542574
P28 P28-P1 28.39 165°17'13" | 65768099 | 1065426.90

Verificacién de Coordenadas
Proyecto: “Ordovician Beach Resort |”
Ministerio de Ambiente Regional de Colén Paginalde3




e Coordenadas tomadas en campo, UTM con el GPS WGS84:

0 o) ) iah: LA B B

Procesado por: Soledad Batista J.
Fecha de Entrega: 4 de enero de 2023.

» Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto, presentado en el EsIA

Verificacién de Coordenadas
Proyecto: “Ordovician Beach Resort 1"
Ministerio de Ambiente Regional de Colén
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MAPA DE UBICACION DEL PROYECTO
“ORDOVICIAN BEACH RESORT I”  Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA. S.A
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Verificacién de Coordenadas
Proyecto: “Ordovician Beach Resort 1”
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« R MINISTERIO DE AMBIENTE
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | o006 DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

= GOBIERNO NACIONAL —

Colén, 27 de diciembre de 2022
DRCL-SEEIA-AC-027-2712-2022

Sefior

ROGELIO ENRIQUEZ COCHEZ MARTINEZ
Apoderado Especial

RSH Properties-Panama, S.A.

En Su Despacho:

Sefior Chochez Martinez:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos la
PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “ORDOVICIAN BEACH RESORT I” a desarrollarse
en la provincia de Coldn, distrito Colén, corregimiento de Isla Grande, que consiste en lo
siguiente:

1. En la pagina 17, Punto 5.0 se establece: [...] La empresa RSH PROPERTIES-PANAMA,
S.A., pretende llevar a cabo, mejoras de un hotel, proyecto turistico existente desde hace muchos
afios (aproximadamente 1995), denominandose primeramente Hotel American Resorts,
Posteriormente Bananas Village Resort. Coconut Grove Lodge y actualmente Ordovician Beach
Resort [...]. Sin embargo no se tiene referencia de la cadena de traspaso de responsabilidades del
promotor del proyecto inicial aprobado, por lo que debe aclarar:

a) Sicuenta con evidencia de cambio de promotor y/o representante legal como responsable
de cumplir con la totalidad del Estudio de Impacto Ambiental aprobado inicialmente.
b) De contar con lo requerido aportar los documentos legales.

2. Producto de la inspeccién realizada en campo del EsIA se observd el mejoramiento y
construccion de un nuevo muelle y paseo marino que perimetra las instalaciones existentes, asi
como el uso de la servidumbre de playa. El promotor debe esclarecer:

a. Si se cuenta con adelantos relacionados a la concesion de fondo y rivera de mar de la
entidad competente.

b. Si cuenta con alguna autorizacion para el uso de los 10 metros de servidumbre de
playa.

c. De contar con lo requerido aportar las evidencias mencionadas.

3. En la pagina 33, se establece [...] En el proyecto, se cuenta con tanques de reserva. También,
Sabanitas, Beras Plaza

Provincia de Coldn
Pagina 1 de 2 Tel.(307)300-08553

www. iambiente gob pa




i. MINISTERIO DE AMBIENTE
.4 DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | o006y DE EVALUAGION DE IMPACTO AMBIENTAL
== GOBIEANQ NACIONAYL ~—

se cuenta con cuatro (4), pozos, para situaciones que se presente con la potabilizadora, por lo que
no se pueda contar, temporalmente del liquido proveniente de la misma.

Para el uso de los pozos, no se cuenta con permiso, otorgado por la entidad competente, por lo
tanto, hasta que no se cuente con el mismo, no se hard uso del agua proveniente de los mismos.
Con relacion a la inspeccion de campo se observaron 4 pozos destinados al uso de agua para la
operacion del proyecto [...]. Por lo que el promotor debe:

a) Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia de la ubicacién de los pozos

b) Indicar si el proyecto contempla la construccién de més pozos.

¢) Si cuenta con adelantos relacionados a la solicitud de concesién de agua en el Ministerio
de Ambiente. Aportar la documentacién en referencia.

4. En la inspeccion de campo se evidencid la tala de algunos 4rboles y afectacion de graminea,
por lo que el promotor debe presentar:

a) Un inventario de los arboles que ya fueron talados (nombre de la especie, didmetro, altura
y cantidad), porcentaje de graminea que no se indica en el Estudio de Impacto Ambiental.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisién correspondiente, segtin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atent te,

FELIPK. CRUZ : Rgglgfilmnmml MINISTERIO DE
: . « . |—GOBIERNO NACIONAL— | AMBIENTE

Dllre.ctor'Regional c.ie Colén DIRECCION

Ministerio de Ambiente REGIONAL DE COLON

AMBIENTE
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Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
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DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
Colon
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion
Regional

Coldn, 28 de diciembre de 2022

SOF-094-2812-2022 e
| e
AR ATIVADE
Ingeniera S CoN AMBIENTAL |
Soledad Batista d — ._2\
Entregado: B P Al -
Jefa Encargada de la SEEIA pelll b T

E s b ot ¥ gl IR

Ing. Soledad:

Sean estas primeras lineas portadoras de un cordial saludo y deseo de éxitos
en sus funciones diarias.

Le remito Informe Técnico de Evaluacion del EslA Cat | “ORDOVICIAN
BEACH RESORT I” a desarrollarse en el CORREGIMIENTO ISLA GRANDE,

DISTRITO PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON. Promotor: RSH
PROPERTIES-PANAMA, S.A.

Atentamente,

Ing. Cesar Confe

- = ' sterio oE |
Jefe de la Seccién Forestal NN | AMBIENTE |
'a .
SECCION OPERATIVA FORFS™
CC/};\{/ REGIOMALDE GCLGH |

c.c. Archivo
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MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Replblica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Colon

Fecha: 27 de Diciembre de 2022.

Informe Técnico de Evaluacion del EslA Cat | “ORDOVICIAN BEACH
RESORT I” a desarrollarse en el CORREGIMIENTO ISLA GRANDE, DISTRITO
PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON. Promotor: RSH PROPERTIES-
PANAMA, S.A.

Lugar y Fecha de la inspeccion:

La inspeccién se realiz6 el dia 21 de Diciembre de 2022, a las 12: 00 am, a
desarrollarse en el CORREGIMIENTO ISLA GRANDE, DISTRITO PORTOBELO,
PROVINCIA DE COLON.

Participantes
Yinette Velasquez / Seccion Forestal

Soledad Batista/Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
lliana Martinez/Jefa del Parque Nacional Portobelo

Samira Kiwan /Direccién de Costa y Mares-Panama

Roberto Santamaria/Direccioén de Costa y Mares-Panama
Ana Lorena Rodriguez/ Direccién de Costa y Mares-Panama

Promotor:

Rogelio Cochez/ Gerente General- RSH Properties-Panama, S.A.
Milixa Mufioz/Consultora
Luis A. Gonzalez Conte/ Consultor

OBJETIVO:

Realizar inspeccion técnica para verificacion de la Masa Vegetal que sera
afectada durante la construccion del EslA Cat | “ORDOVICIAN BEACH
RESORT I” a desarrollarse en el CORREGIMIENTO ISLA GRANDE, DISTRITO
PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON. Promotor: RSH PROPERTIES-
PANAMA, S.A.

Resultados de la Inspeccidn:

< Al llegar al sitio, se procedi6 a realizar un recorrido e inspeccién ocular del area
con la finalidad de tomar datos y tener una perspectiva de la zona (Vegetacion
y Topografia), asi como aquellos aspectos que de una u otra forma pueden
influir en el aspecto de los Recursos Naturales Renovables, con la finalidad de
identificar y caracterizar la Masa Vegetal que sera afectada por la
construccion del proyecto.

% El poligono donde se pretende desarrollar el proyecto se ubica en las
siguientes coordenadas tomadas con el GPS GARMIN en el Datun WGS84.
Punto 1 657644E 1065439N, Punto 2 657668E 1065440N, Punto 3 657652E
1065448N, Punto 4 657596E 1065413N, Punto 5 657596E 1065407N, Punto 6
657605E 1065393N, Punto 7 657578E 1065396N, Punto 8 657526E 1065397N
y Punto 9 657516E 1065395N.

< El proyecto denominado “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”, pretende llevar a
cabo, mejoras de un hotel, proyecto turistico existente desde hace muchos
afnos (aproximadamente 1995), denominandose primeramente Hotel American
Resorts, Posteriormente Bananas Village Resort. Coconut Grove Lodge y

Informe Técnico de Evaluacién del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
Ministerio de Ambiente-Colén.
Pagina 1-6
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S DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Colon

actualmente Ordovician Beach Resort. Actualmente, dentro de la superficie de
interés (12032.46 metros cuadrados), el hotel se compone de trece (13)
cabafias, piscina, restaurante, muelles y un camino interno no pavimentado.
Las mejoras tratan de construccion e instalacién de nuevas obras, como lo son:
una cabana de utilidades, que se destinara a lavanderia, depédsito y comedor
de colaboradores, la pavimentacion de un camino interno de 285 metros
lineales y el afiadir nuevos procesos (aireacion, desinfeccion, camara para
toma de muestras) de depuracién de las aguas residuales al sistema séptico
existente. Ademas, la empresa promotora, proyecta realizar mejoras en las
cabarias y restaurante como cambio de techo, pintado y mejoras internas, y la
reubicacion de la piscina.

< Durante la inspeccion en campo se pudo observar que ya se dio inicio con la
remodelacion de estructuras existente y con la construccidon de nuevas
estructuras sin la aprobacion del EslA.

% También se pudo verificar que se realizo tala de arboles, afectacion de
graminea, sin el permiso correspondiente.

Conclusion:

% La Caracterizacion vegetal descrita por el promotor en el punto 7.1.1 en la
pagina 44-50 del EslA, solo indica que se talara seis arboles pero no indica
la especie lo que no es concordante con lo observado en campo.

Recomendacion:

< El promotor del proyecto debe presentar un inventario de los arboles que ya
fueron talados (nombre de la especie, diametro, altura y cantidad),
porcentaje de graminea que no se indica en el EslA presentado.

Fundamentos Legales:

e Ley N° 8, del 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente.

e Ley N° 1, del 3 de febrero de 1994, por la cual se establece la Legislacion
Forestal de Panama.

e Resolucion AG-0235-2003 de junio de 2003.

* Ley N° 69. Del 30 de octubre de 2017, que crea un programa de incentivos
para la Cobertura forestal y conservacion de bosques naturales, y dicta
otras disposiciones.

Realizado por: Revisado por:
({{‘mﬂl’/ \/ZI/CJ(L%W /Zﬁ/'b .

Ing. Yinette Velasuez’ Ing. Cesar Conte
Seccion Operativa Forestal Jefe de la Seccién Forestal

<
VAT o
| Rep(RLICA DE PANAMA | MINISTERIO DE
—GORIERNO RACIONAL— | AMBIENTE
DIRECCION
REGIONAL DE COLON

Felipe Cruz
Director Regional del Ministerio de Ambiente, Colon

Informe Técnico de Evaluacién del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT I"
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
Ministerio de Ambiente-Colén.
Péagina 2-6
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Seccion Operativa de Forestal
Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Colon

Fotos de la Inspeccidén

Poligono donde se dio inicio a las obras de construccion sin
la aprobacion del EslA.

21 dic. 2022 12:07:25 p.m.
= 17P 657652 1065448
: La Guaira

L7°32:46 - ™.
91065394
{a Glaje

Informe Técnico de Evaluacion del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
Ministerio de Ambiente-Colén.
Pagina 3-6
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Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Colén

Tala de arboles, limpieza de graminea sin la aprobacion del EslA.

Ef Faro §

Informe Técnico de Evaluacion del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
Ministerio de Ambiente-Colén.

Pagina 4-6




- MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE i
S DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panamé,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Colon

Tala de arboles, limpieza de graminea sin la aprobacion del EslA.

ter Moon

Informe Técnico de Evaluacién del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT I"
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
Ministerio de Ambiente-Colén.
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Tala de arboles, limpieza de graminea sin la aprobacién del EslA.
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Informe Técnico de Evaluacién del Esla Cat | “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
Ministerio de Ambiente-Colén.
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 031-2022.

I. DATOS GENERALES

Proyecto: ORDOVICIAN BEACH RESORT | CATEGORIA | 1
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA,S.A.

CORREGIMIENTO DE ISLA GRANDE, DISTRITO DE
COLON, PROVINCIA DE COLON.

Localizacion del Proyecto:

Fecha de inspeccion: 21 DE DICTEMBRE DE 2022.
Feohiel Inlanie: 27 DE DICIEMBRE DE 2022.
MiAMBIENTE

Soledad Batista J../SEEIA

Yinette Velasquez / SSH

lliana Martinez, Jefa del PNP
Samira Kiwan/DICOMAR
Roberto Santa Maria/DICOMAR
Ana Lorena Rodriguez/DICOMAR
PROMOTOR/CONSULTOR
Luis A. Gonzalez Conte/ Consultor
Milixa Mufioz/Consultora

Rogelio Cochez/Promotor

Participantes dia 19 de
Diciembre del 2022:

II.  OBJETIVO (S)

e Realizar inspecciéon Técnica de campo, recorrido en el area donde se propone desarrollar
el proyecto, su ubicacion y describir las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales
observadas en campo, para verificar la linea Base del Estudio de Impacto Ambiental en el

proceso de Evaluacion.

1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO
El presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, referente al proyecto denominado
ORDOVICIAN BEACH RESORT 1, a ejecutarse en un globo de terreno propiedad de la
empresa promotora RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A., sociedad representada legalmente por
RICHARD S. HILL, con numero de identificacion personal 578275442; quien ha otorgado
PODER a ROGELIO ENRIQUE COCHEZ MARTINEZ, con C.I.P: 8-464-555.

El globo de terreno de interés, tiene un area de 12032.46 metros cuadrados, y es parte de la finca
con Folio Real N° 30150619 con codigo de ubicacion 3304, y cuenta con una superficie de cinco
(5) hectdreas, y se localiza en el Corregimiento Isla Grande, Distrito Portobelo, Provincia de

Colon.

La empresa RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A., pretende llevar a cabo, mejoras de un hotel,
proyecto turistico existente, desde hace muchos afios (aproximadamente desde el afio 1995).
denominandose, primeramente: Hotel American Resorts. Posteriormente: Bananas Village
Resort. Seguido: Coconut Grove Lodge. Ultimamente, se denomina: Ordovician Beach Resort.
Actualmente, dentro de la superficie de interés (12032.46 metros cuadrados), el hotel se
compone de trece (13) cabafas, piscina, restaurante, muelles y un camino interno no

pavimentado. Las mejoras que se pretenden, consisten en la construccion e instalacion de nuevas

Proyecto: Ordovician Beach Resort |
Promotor: RSH Properties-Panamd, S.A.
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obras, como lo son: una cabafia de utilidades, que se destinard a lavanderia, deposito y comedor
de colaboradores; pavimentacion de un camino interno de 281 metros lineales y el afadir nuevos
procesos con sus respectivos dispositivos, al sistema séptico existente, a saber: aireacion,
desinfeccion y cdmara para toma de muestras, para pulimiento de la depuracion de las aguas
residuales. Ademds, la empresa promotora, proyecta realizar mejoras en las cabaiias y
restaurante, tales como: cambio de techo, pintado, mejoras internas, y la reubicacion de la
piscina, entre otras. Se trata de un poligono ya intervenido, por un proyecto existente. En el
existen estructuras e infraestructuras civiles, Los principales aspectos ambientales, que de no

prevenirse y/o mitigarse, podrian generar impactos negativos al ambiente, por el desarrollo del

Proyecto en mencidn, en fase de construccion y operacion, son: generacion de residuos de
construccion y comunes, ruido ambiental, aguas residuales domésticas, y particulas difusas. El
paisaje existente, presenta evidencias de que el area donde se desarrollara el proyecto es un area

intervenida.

Previo a la presentacion del Estudio de impacto ambiental, y por ende desarrollo del proyecto, se
cuenta con la Resolucién N* DAPB-219 de 15 de noviembre de 2022. Por la cual se aprueba la

viabilidad, para el proyecto ORDOVICIAN BEACH RESORT L
IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion de Evaluacion del EsIA se realizo el miércoles 21 de diciembre de 2022, dando
inicio a las 9:00 a.m. partiendo de las instalaciones de la Direccion Regional de Coldn. Estando
en el area para el desarrollo del proyecto, se solicitd una reunion previa donde se recibid una
explicacion breve del proyecto de parte de los consultores, promotor y el arquitecto residente
responsable del proyecto, posteriormente se procedio a inspeccionar cada punto descrito en el
EsIA; Se tomaron fotografias como evidencia de la inspeccion téenica de campo y datos
cartograficos del sitio en UTM-WGS84.

La inspeccidn técnica culmina a las 3:40 a.m. aproximadamente.
V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

* Previa a la reunién y al arrimar a la rivera donde se localiza el proyecto se observo un
muelle de aprox. 150 metros nuevos construidos sobre pilotes adyacentes al muelle
original de madera (657664 1065445). No se pudo determinar si el actual promotor es ¢l
responsable de la construccion sin embargo de acuerdo a la estructura pareciera tener
aproximadamente 3 afios de haberse edificado. Sobre el area inicial del nuevo muelle se
observo una retroexcavadora y algunos trabajadores efectuando mezcla de concreto en las
coordenadas (657701 106574).

= Se observéd la remodelacion de una primera cabafa que sera utilizada como recepcion de

los visitantes en las coordenadas (657711 1065476).

Proyecto: Ordovician Beach Resort |
Promotor: RSH Properties-Panama, S.A.
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»  Se observd la remodelacion de una primera cabafia que sera utilizada como recepcion de los
visitantes en las coordenadas (657711 1065476).

»  Se observé en una de las cabafias la remodelacion para un depdsito en la planta baja para
optimizar el espacio donde antes se observaban los pilotes de las cabafias (657711 1065476).

* De acuerdo al EslA la cabana de utilidades ya se encuentra en construccion en las
coordenadas (657616 1065421,

= Los nuevos procesos de depuracion de las aguas residuales ya se encuentran instalandose
encontrando dos areas donde se colocan biodigestores para el uso en cada dos cabafias
(657591 1065418 /657663 1065444,

* Las cabaifias existentes ya se encuentran en remodelacion y se observan dos con acabados de
pintura epdxica. 657581 10655399

= Se observd un sitio con adelantos en la construccion para la colocacion de la planta
eléctrica.657616 1065430.

= Se observaron 4 pozos que suministran el agua necesaria para el funcionamiento del
proyecto. Se manifestd que cuentan con adelantos para la concesion de uso de agua. 657616
1065430.

= (Con relacion a la instalacion del sistema de tratamiento de aguas residuales o grises no hay
adelantos ya que se observo sin la estructura correspondiente.657517 1065376

= Se observo que se realiza la remodelacion del restaurante.

* En cuanto a la reubicacion de la piscina ain no se realiza pero se tiene el sitio identificado.
Sin embargo no hay definicién por parte del promotor si la piscina actual sera eliminada o se
dejara para facilidad de los visitantes. 657641 1065460.

= En el recorrido se observaron la tala de algunos individuos de la flora existente como cedro
espino entre otras especies. (detrds de la nueva cabaiia).

= También fue observado el mejoramiento del acceso y tanque de reserva de agua. Se construye
la estructura donde serdn colocados los tubos conductores del agua hacia el proyecto actual.

* En general se observaron algunos individuos arbustivos talados de diferentes especies.

COORDENADAS TOMADAS EN CAMPO
657617 E 1065444 N

..

2. 657891 E 1065495 N
3. 657806 E 1065485 N
4. 657888 E 1065493 N
5. 657888 E 1065493 N
6. 657711 E 1065476 N
7. 657732 E 1065480 N
8. 657701 E 1065474 N
9. 657663 E 1065444 N
10. 657591 E 1065418 N
Il. 657626 E 1065426 N
12. 657602 E 1065398 N
13. 657616 E 1065421 N
14. 657616 E 1065421 N
15. 657581 E 1065399 N
16. 657581 E 1065400 N
17. 657616 E 1065430 N
18. 657518 E 1065377 N
19. 657517 E 1065376 N
20. 657498 E 1065316 N
21. 657477 E 1065343 N
22. 657498 E 1065310 N

Proyecto: Ordovician Beach Resort I
Promotor: RSH Properties-Panama, S.A.
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IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE ’
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):
657617 E
1065444 N
“17P 657617 1065444
- Provincia de Colon
21 dic. 2022 11:39:56
Foto 1. Reunidn previa explicacion del proyecto
657891 E
1065495 N

Foto 2. Area del nuevo muelle.
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657806 E
1065485 N

657888 L
1065493 N

Foto. 4. Area del nuevo muelle.
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657888 E 5 i

1065493 N e a : i Wi TER:0 0F
; | ARBENTE

657711 E

1065476 N

Foto 6. Cabafia remodelandose para recepcion
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657732 E
1065480 N
Foto. 7. Cabafia remodelndose para la recepcion. Noétese el camino
pavimentado y el paseo pavimentado hacia el nuevo muelle.
657701 E
1065474 N

17P 657764-10654/4
; - “lLaGuaira
‘271 die. 2022 12:05:30

Foto. 8. Cabafia remodelandose para la recepcion. Se realiza

mezclado de cemento que escurre hacia el area marina
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657663 E
%—,ﬁ ’:’“‘f" j AMSIENTE
Foto. 9. Inslacion de biodigestores
657591 E ) ]
1065418 N ) W
§ l- ; “\.e;s.-u'rsmﬂ. b3 d
B REPUBLICA DE PANANA g

SRAORA

Foto. 10. Area de excavacion para Inslacion de biodigestores
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657626 E
1065426 N f
= nrv.i-i~ 2 i H;‘I!E'-?FZ‘D De
" 17P 657626 1065425
- et La Guaira
27te..202212:13:42
657602 E
1065398 N

Foto. 12. Construccion de cabana de Utilidades.
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657616 E
1065421 N
'l 7P 6576161065421
La Guaira
- 21 C|IC 2022 12:14:23
657616 E
1065421 N !
'y ? MIESTERQ O
p—
‘ 2 657@1 6 1065421
g5 o 1R LaGldla
g 21 dic. 2022712:14:35
Foto. 14. Construccion de cabafia de Utilidades.
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657581 E
1065399 N

657581 E
1065400 N

21 dtc 2022 12:2% 11

Foto. 16. Remodelacion de cabafias
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657616 E
1065430 N

657518 E
1065377 N

6575181065377
o e L GQuaira
‘dic. 2022 12:27:41

Foto. 18. Uno de los cuatro (4) pozos existentes
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657517 E
1065376 N
Foto. 19. Area donde serd ubicada el sistema de tratamiento de
aguas grises
657498 E
1065316 N

REFJBLICA DE AMBENTE
+ -~ O LI —

Foto. 20. Mejoramiento del sistema de reserva de agua
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657477 E
1065343 N
| 17P 6574771065343
o LaGuaird
. w21 dic. 2022 12:55:59
Foto. 21. Notese la estructura de soporte en la pendiente que seran
utilizadas como soporte del entubado del agua para el suministro.
657498 E
1065310 N

Foto.22. Area adecuandose para la colocacion de otro tanque de
reserva.

Proyecto: Ordovician Beach Resort I
Promotor: RSH Properties-Panama, S.A.
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VII.  CONCLUSIONES

e El area del proyecto presenta una actividad que no esta contemplado dentro del Estudio
de Impacto Ambiental que es la construccion de un nuevo muelle. En las fotos del
proyecto BANANAS VILLAGE & RESORT incluidas en el EsIA se observa el muelle
original y en sitio la estructura es de madera con dimensiones inferiores a la actual.

e El proyecto requiere de la concesion de fondo de mar, rivera de mar y servidumbre de
playa a través de las instituciones competentes.

s El Proyecto requiere de concesion de uso de agua ya que cuenta con cuatro (4) pozos para
para la operacion del proyecto.

e El Proyecto requicre efectuar el cambio de promotor debido a la existencia de la
aprobacion de un estudio de impacto ambiental denominado Bananas Village & Resort en
el aio 2005 por lo que se debe realizar una aclaratoria para que el promotor aporte como
se resolvid el traspaso de responsabilidades del proyecto aprobado al nuevo promotor
ORDOVICIAN BEACH RESORT.

e Ll proyecto ORDOVICIAN RESORT 1, se considera viable sin embargo INICTIO SIN
LA APROBACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

Elaborado por:

/
SOLEDAD ATISTA J. I Wy 1
Jefa de la Seccion de Evaluacion de %@ 335&“&%&?;@*
Estudios de Impacto Ambiental. RSty
Vo. Bo
FELIPECR

Director Regional de Colon
Ministerio de Ambiente

FC/SB/Isb
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ACTA DE INSPECCION
MODIFICACION AL EsIA

Fecha de inspeccion: of{// 2022 Hora de inicio:  $700e# Hora final:

Nombre del Proyecto: “ORDOVICIAN RESORT I”

Promotor: RSH PROPORTIES-PANAMA, S.A.

Ubicacion del proyecto: ISLA GRANDE, DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE
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MEMORANDO-DRCL-SEEIA-051-1612-2022

PARA: JOSE CASAS
: Director Nacional de Costas y Mares

»
*

' TERIO DE
Rzpummnmum.h MINIS
~GOBIERNO NACIONAL= 'AMBIENTE

DIRECCION
REGIONAL DE COLON

DE:

ASUNTO: (comentarios para evaluacion)

FECHA: 16 de diciembre de 2022

En vista de que el jefe de la seccién de Costas y Mares, el Lic. Octavio Ortiz, se encuentra de
vacaciones, se le envia via correo electronico, copia digital del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I titulado “ORDOVICIAN BEACH RESOURT™ a desarrollarse en el corregimiento
de Isla Grande, distrito de Portobelo, provincia de Colon., cuyo promotor es: RSH
PROPERTIES PANAMA, S.A., a fin de que nos envien sus comentarios técnicos basados en
su competencia.

La inspeccion por si quieren asistir sera realizada el miércoles 21 de diciembre de 2022 saliendo
del punto de reunién en las oficinas Regional de MiAmbiente Colén, Sabanitas a las 9:00 a.m.
hacia el area del proyecto. '

Para mayor informacién contactar al Ing. Soledad Batista o ing. Miguel Gémez al teléfono 500-
0855 ext. 6188 o sbatista@miambiente.gob.pa.

o ——
21 122
qlli p S Sabanitas, Beras Plaza

Provincia de Colon
Tel (507)500-0855

wiww. miambiente gob pa
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MEMORANDO-SEEIA-098-1412-2022

PARA: CESAR CONTE
Jefe de la Seccion de Forestal

.muLOGIU\S DE PANAMA
th;(c ,"‘:*" //i €5 //(_‘ m_, -

DE: E BATISC[‘A |JOHE‘§J”|d 0765-17
Jefe Eficargado de la SEEIA.

ASUNTO: (INVITACION A INSPECCION)

FECHA: 14 DE DICIEMBRE DE 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “ORDOVICIAN BEACH RESOURT” a desarrollarse
en el corregimiento de Isla Grande, distrito de Portobelo. provincia de Colén., cuyo promotor es:
RSH PROPERTIES PANAMA, S.A.

Dicha inspeccién serd realizada el miércoles 21 de diciembre de 2022 saliendo del punto de
reunion en las oficinas Regional de MiAmbiente Coldn, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el area
del proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario mas tardar el martes 27 de diciembre de 2022, fecha
limite para el analisis correspondiente.

Para mayor informacion contactar al Ing. Soledad Batista a al teléfono 500- 0855 ext 6188 0
sbatista@miambiente.gob.pa.

Adjunto via correo copia del EslA.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Tel . (307)500-0835

www.miambiente.gob.pa
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MEMORANDO-SEETA-098-1412-2022

DE:

Jefe Engargado de la SEEIA.

ASUNTO: (INVITACION A INSPECCION)

FECHA: 14 DE DICIEMBRE DE 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccién técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “ORDOVICIAN BEACH RESOURT” a desarrollarse
en el corregimiento de Isla Grande, distrito de Portobelo. provincia de Coldn., cuyo promoter es:
'RSH PROPERTIES PANAMA, S.A.

Dicha i inspeccion serd realizada el miércoles 21 de diciembre de 2022 saliendo del punto de

reunion en las oficinas Regional de MiAmbiente Colén, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el 4rea
del proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario mas tardar el martes 27 de diClembre de 2022, fecha
limite para el analisis correspondiente.

Para mayor informacion contactar al Ing. Soledad Batista a al teléfono 500-0855 ext. 6188 0
sbatista@miambiente.gob.pa.

Adjunto via correo copia del EslIA.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Tel.(307)500-0853

www.miambiente.gob pa
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MEMORANDO-SEEIA-098-1412-2022

PARA: ING. HAYDEE SEGURA
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ASUNTO: Invitacion a Inpeccién

FECHA: 14 DE DICIEMBRE DE 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccién técnica de evaluacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “ORDOVICIAN BEACH RESOURT” a desarrollarse

en el corregimiento de [sla Grande, distrito de Portobelo. provincia de Colén., cuyo promotor es:
RSH PROPERTIES PANAMA, S.A.

Dicha inspeccion serd realizada el miércoles 21 de diciembre de 2022 saliendo del punto de

reunion en las oficinas Regional de MiAmbiente Colén, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el 4rea
del proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario mds tardar el martes 27 de diciembre de 2022, fecha
limite para el andlisis correspondiente.

Para mayor informacion contactar al Ing. Soledad Batista a al teléfono 500- 0855 ext. 6188 o
sbatista@miambiente.gob.pa.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

" MINISTERIO DE
: nwwr-a;;_, PANANA ‘ AMBIENTE
' SECCION CPERATIVA DE
| DIVERSlB
AREAS PROTE.C;!DA 0
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Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Tel.(307)500-0855

www miambiente. gob.pa
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ASUNTO: Invitacién a Inpeccién

FECHA: 14 DE DICIEMBRE DE 2022

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “ORDOVICIAN BEACH RESOURT?” a desarrollarse
en el corregimiento de Isla Grande, distrito de Portobelo. provincia de Colén., cuyo promotor es:

RSH PROPERTIES PANAMA, S.A.

Dicha inspeccion sera realizada el miércoles 21 de diciembre de 2022 saliendo del punto de
reunion en las oficinas Regional de MiAmbiente Colon, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el area

del proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario mds tardar el martes 27 de diciembre de 2022, fecha

limite para el analisis correspondiente.

Para mayor informacién contactar al Ing. Soledad Batista a al teléfono 500-0855 ext. 6188 o

sbatista@miambiente.gob.pa.

Adjunto via correo copia del EsIA.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
%

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colon
Tel (507)500-0855

www.miambiente gob._pa
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ASUNTO: Invitacién a Inpeccion

FECHA: 14 DE DICIEMBRE DE 2022

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccién técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “ORDOVICIAN BEACH RESOURT” a desarrollarse

en el corregimiento de Isla Grande, distrito de Portobelo. provincia de Colén., cuyo promotor es:
RSH PROPERTIES PANAMA, S.A.

Dicha inspeccién sera realizada el miércoles 21 de diciembre de 2022 saliendo del punto de
reunién en las oficinas Regional de MiAmbiente Colén, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el area
del proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario mas tardar el martes 27 de diciembre de 2022, fecha
limite para el andlisis correspondiente.

Para mayor informacion contactar al Ing. Soledad Batista a al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
sbatista@miambiente.gob.pa.

Adjunto via correo copia del EslIA.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
/
#P

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Tel.(5307)500-0855
www. miambiente.gob pa




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N°023-1412-2022
LA SUSCRITA DIRECTORA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A se propone realizar el proyecto denominado
“ORDOVICIAN BEACH RESORT I”,

Que en virtud de lo anterior, el dia 14 de diciembre de 2022, el promotor: RSH PROPERTIES-
PANAMA, S.A , present6 ante la Direccion Regional de Colén del Ministerio de Ambiente, el Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”, ubicado en
el corregimiento de Isla Grande, distrito de Portobelo, provincia de Colén, elaborado bajo la
responsabilidad de: MILIXA DAMARIS MUNOZ SANCHEZ y LUIS A. ALBERTO GONZALEZ
CONTE Personas naturales, inscritas en el registro de consultores que lleva el Ministerio de Ambiente,
bajo las resoluciones IRC-039-2021/ IRC-074-09, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado reglamento, sin

antes agregar que el numeral de la descripcion no corresponde con ciertos puntos.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion Operativa de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 14 de diciembre de 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “ORDOVICIAN BEACH
RESORT I”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos,

RESUELVE
Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “ORDOVICIAN BEACH RESORT I” Promovido por: RSH PROPERTIES-
PANAMA, S.A

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015; Decreto
Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y
demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Coldn, a los catorce (14) dias, del mes de noviembre del afio dos mil veintidds
(2022).

CUMPLASE,

FELIPE CRUZ
Director Regional del Ministerio de Ambiente- Colon

[
4
REPUBLICA DE PANAMA | MINISTERIO DE
—GOBIERNO NACIONAL= 'AMBIENTE
DIRECCION
REGIONAL DE COLON
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MINISTERIO DE AMBIENTE .
PROVEIDO DE ADMISION No 023-1412-2022 Pagina 1 de 1
FECHA:14/12/2022

4%
v



MINISTERIO DE AMBIENTE

SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO A | 14 DE DICIEMBRE DE 2022.

LA DIRECCION

REGIONAL:

FECHA DE INFORME: |14 DE DICIEMBRE DE 2022.

PROYECTO: “ORDOVICIAN BEACH RESORT I

PROMOTOR: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A

REPRESENTANTE ROGELIO ENRIQUE COCHEZ MARTINEZ

LEGAL:

MILIXA DAMARIS MUNOZ SANCHEZ IRC-039-2021
CONSULTORES: LUIS A. ALBERTO GONZALEZ CONTE IRC-074-09
, CORREGIMIENTO DE ISLA GRANDE, DISTRITO DE

LRCALILACION: PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON

DESCRIPCION

La empresa RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A., pretende llevar a cabo, mejoras de un
hotel, proyecto turistico existente desde hace muchos afios (aproximadamente 1995),
denominandose primeramente Hotel American Resorts, Posteriormente Bananas Village
Resort. Coconut Grove Lodge y actualmente Ordovician Beach Resort. Actualmente, dentro
deila superficie de interés (12032.46 metros cuadrados), el hotel se compone de trece (13)
cabaflas, piscina, restaurante, muelles y un camino interno no pavimentado. Las mejoras
tratan de construccion e instalacion de nuevas obras, como lo son: una cabafia de utilidades,
que se destinara a lavanderia, depésito y comedor de colaboradores, la pavimentacion de un
camino interno de 285 metros lineales y el afladir nuevos procesos (aireacion, desinfeccion,
camara para toma de muestras) de depuracion de las aguas residuales al sistema séptico
existente. Ademas, la empresa promotora, proyecta realizar mejoras en las cabafias y

restaurante como cambio de techo, pintado y mejoras internas, y la reubicacion de la piscina.

El proyecto “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”’se enmarca bajo las siguientes
coordenadas en el Sistema de Proyeccion UTM, Datum WGS-84:

Pdgina 1 de 3



X

CUADRO DE COODENADAS UTM, DATUM WGS 84

VERTICE | LADO DIST. | ANGULO | ESTE NORTE
P1 | P1-P2 | 2733 | 173°247" | 657707.61 | 1065436.76
P2 P2-P3 | 2036 | 118°25'5" | 657731.91 | 106544928 |
P3| P3-P4 | 3934 | 265°16%" 65773231 | 1065469.64 |
P4 | P4-P5 | 2094 = 99°1922" | 65777157 | 1065472.10 |
~ P5  P5-P6 7396 | 74°5011" | 65777367 | 1065492.93
| P6 | PB-P7 | 3688 | 186°5822" | 657700.71 | 1065480.82 |
. P7 | P7-P8 | 5285  165°054" | 657663.86 | 1065479.24
P8 P8-P9 | 3372 | 143°50'30" @ 65761359 | 1065463.60
P9 P9-P10 | 2189 | 182°4333" | 65759351 | 1065436.51
P10 | P10-P11 | 951  190°26'50" | 657579.65 | 1065419.57
P11 | P11-P12 | 996  191°4428" | 657572.40 | 106541342
P12 | P12-P13 | 430 | 227°1'37" | 657563.65 | 1065408.66 |
P13 | P13-P14 | 1652 169°17'9" | 657559.57 | 1065410.03 |
P14 P14-P15 = 17.46 | 174°2315" | 657543.20 | 106541226
P15 P15-P16 | 2054 | 84°5836" | 65752575 | 1065412.92
P16 | P16-P17 | 287 81°44'3" | 657526.78 | 1065392.41

P17 P17-P18 | 4.07 | 221°28'35" | 657529.59 | 1065392.96 |
P18 | P18-P19 1457 | 229°57'30" @ 657533.10 | 1065390.91 |
P19 P19-P20 | 17.76 | 112°2826" 65753556 | 1065376.54 |
P20  P20-P21 | 2095 | 186°29'51" @ 657552.87 | 1065372.61 |

P21 P21-P22 | 3578 | 143°5254" | 657572.65 | 1065365.69 |

P22 | P22-P23 | 3012 | 174°1251" | 657606.90 | 1065376.06

_ P23-P24 | 1405 | 105°3949" | 657634.70 | 1065387.64 |
| P24 P24-P25 | 885 | 264°27'11" | 657633.00 | 1065401.58

P25 | P25-P26 | 2360

164°55'59" | 657641.64 | 1085403.50
P26-P27 [ 1310 | 147°49'41" | 657662.56 | 1065414.42
P27-P28 | 1188 | 234°812" | 657669.16 | 106542574

P28 P28-P1 | 2839 | 165°17'13" | 657680.99 | 1065426.90 |
FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucion Politica de la Republica de Panama, en su Titulo III, Capifulo 7, sobre el

Régimen Ecologico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la protecciéon del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por los Decretos Ejecutivos No.155 de 05 de agosto de 2011 y 975 de 23

de agosto de 2012 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental. :

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”se detectdé que el mismo cumple con

los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39
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y 62 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, sin antes agregar que el numeral

de la descripcion no corresponde con ciertos puntos.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”, promovido por: RSH
PROPERTIES-PANAMA, S.A

(2
L GON LEDAD B
Tecmco Evaluador Seccion de Jefa de la Seccion @€ Evaluacién de
Evaluacién de EsIA Impact AGtBMéfﬁSleLOGICAS DE PANAMA

Licda, mmf(cz e (—"‘4( €5 .
.. Biologo A'ﬂblental
. C. T. Idoneidad. 0765-17

FELIPE CRUZ
Director Regional de Colon
Ministerio de Ambiente

k4
w
REPUBLICA DE PANANA | MINISTERIO DE
—GOBIERNO NACIONAL—= | AMBIENTE

DIRECCION
REGIONAL DE COLON
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o — MINISTERIO DE AMBIENTE
PRI | ey DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental
Formato EIA-FA-003

'CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”

PROMOTOR: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRCL-I-T-025-2022

FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 14/1/20222
REALIZADO POR: MILIXA DAMARIS MUNOZ SANCHEZ IRC-039-2021
LUIS A. ALBERTO GONZALEZ CONTE IRC-074-09

REVISADO POR: CRISTAL GONSALEZ

TEMA SI [NO OBSERVACION
1.0 |INDICE x
2.0 |RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 |Datos generales del promotor, que
incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; c¢) Correo| X
electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

A7

3 INTRODUCCION X

3.1 |Indicar el alcance, objetivos vy
metodologia del estudio presentado

3.2  |Categorizacion: Justificar la categoria
del EsIA en funcién de los criterios de| X
proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 |[Informacion sobre el Promotor
(persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la
empresa y certificado de registro de la
propiedad, contrato y otros

4.2 |Paz y salvo emitido por la ANAM vy
copia del recibo de pago, por los| X
tramites de evaluacion

5 [DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

5.1 |Objetivo del proyecto, obra o
actividad y su justificacion

5.2 |Ubicacion geografica  incluyendo
mapa en escala 1:50, 000 vy
coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 |Legislacion y normas técnicas e
instrumentos de gestion ambiental

i . X
aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4  [Descripcion de las fases del proyecto,
obra o actividad X
5.4.1 |Planificacion X
5.4.2 |Construccion X
5.4.3 |Operacién X

oA
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I MINISTERIO DE AMBIENTE
D e | DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental
5.4.4 |Abandono X
5.5 [Infraestructura a desarrollar y equipo a X
utilizar
5.6 |Necesidades de insumos durante la %
construccion/ejecucion y operacion
5.6.1 |Necesidades de servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de| X
acceso, transporte publico, otros)
5.6.2 |Mano de obra (durante la construccion
y operacion) empleos directos e X
indirectos generados
5.7 |Manejo y disposicion de desechos en|
todas las fases X
5.7.1 [Sélidos X
5.7.2 |Liquidos X
5.7.3 |Gaseosos X
5.8 |Concordancia con el plan de uso de X
suelo
5.9  |Monto global de la inversion X
. 6 [DESCRIPCION DEL AMBIENTE|
FISICO
6.3  |Caracterizacion del suelo X
6.3.1 |La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 |Deslinde de la propiedad X
6.4 [Topografia k4
6.6  [Hidrologia X
6.6.1 |Calidad de aguas superficiales X
6.7 |Calidad de aire X
6.7.1 |Ruido X
6.7.2 |Olores X
7z DESCBIPCI()N DEL AMBIENTE %
BIOLOGICO
o~ 7.1  |Caracteristica de la Flora X
7.1.1 |Caracterizacion vegetal, inventario
forestal (aplicar técnicas forestales| X
reconocidas por ANAM)
7.2  |Caracteristica de la fauna X
8  |DESCRIPCION DEL AMBIENTE| |
SOCIOECONOMICO
8.1 |Uso actual de la tierra en sitios X
colindantes
8.3  [Percepcion local sobre el proyecto,
obra o actividad (a través del plan de X
participaciéon  ciudadana). Reunién
informativa y sus evidencias
8.4 |Sitios historicos, arqueolégicos 'y x
~[culturales declarados
8.5 |Descripcion del paisaje X
9.0 [IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y  SOCIALES| X
ESPECIFICOS
0.2 |Ildentificacion de los impactos
ambientales especificos, su caracter, X
grado de perturbacidon, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia,




P e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

= contao oo DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental

extension del 4rea, duracién vy
reversibilidad entre otros

9.4 |Analisis de los impactos sociales y
economicos a la  comunidad| X
producidos por el proyecto

10.0 [PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

10.1 [Descripcion de las medidas de
mitigacion especificas

i

10.2 |Ente responsable de la ejecucion de las
medidas

10.3 |[Monitoreo

10.4 |Cronograma de ejecucion

10.7 |Plan de rescate y reubicacion de fauna
y flora

ol B Pl o] Bl

10.11 |Costos de la gestion ambiental

12 |[LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
A~ " |(S) Y RESPONSABILIDADES

>~

12.1 |Firmas debidamente notariadas

12.2  |Numero de registro de consultor (es)

13 |CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

14  |BIBLIOGRAFIA

R | )[R

15 ANEXOS

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O

ACTIVIDAD SI [NO OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la X

ASEP (copia autenticada).

—~ PROYECTOS EN AREAS’PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas| X
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL
CORREDOR BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.
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REPUBLICA DE PANAMA | e6616h DE EVALUAGION DE IMPACTO AMBIENTAL

— GORIERNG NATIONAL ==

..........................................................................................................................

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO

Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado

MILIXA IRC-039-2021 X

DAMARIS
MUNOZ

LUIS A. IRC-074-09 X
ALBERTO
GONZALEZ
CONTE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

“Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
“ORDOVICIAN BEACH RESORT I”

Categoria: | 1 |

PROMOTOR

Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL

Nombre: ROGELIO ENRIQUE COCHEZ MARTINEZ Cédula: 8-464-555

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
.~ (Responsable de la Verificacion)
Nombre _ CRISTAL GONSALEZ
Firma:

Fecha de Verificacion 14-12-2022




i- MINISTERIO DE AMBIENTE

_ DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA
= GOBERNO NACIONAL

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°031-2022

PROYE.CTO: “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”
PROMOTOR: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A. .
UBICACION: CORREGIMIENTO ISLA GRANDE, DISTRITO PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON.

CATEGORIA: I

FECHA DE ENTRADA:DIA | 14 | MES DICIEMBRE  axo | 2022 |

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DOCUMENTOS = SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE | X
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO)

AMBIENTAL.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X Se entregd 1 tomo Original

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,

4 AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.
COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X Se entregd dos copias digitales (2 CD)

5. | AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE

- DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O

CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10, | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
' | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.
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La Direcciéon de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

ORDOVICIAN BEACH RESORT |

Representante

Legal:

RICHARD S. HILL

Inscrita
Tomo Folio
155713145 | 2
Ficha Imagen
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{
i
Documento

2021

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO

/\ / —4
FECHA: 2022.07.14 19:20:58 -05:00 | L %@W’
ey

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 278340/2022 (0) DE FECHA 07/12/2022.D.D.G

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PORTOBELO CODIGO DE UBICACION 3304, FOLIO REAL N2 30150619
LOTE GLOBO A, CORREGIMIENTO ISLA GRANDE, DISTRITO PORTOBELO, PROVINCIA COLON
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 5 ha Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5 ha
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE RIBERA DE MAR .MAR CARIBE , SUR RESTO LIBRE DE LA FINCA 8984.
ESTE RESTO LIBRE DE LA FINCA 8984, OESTE GLOBO B PROPIEDAD DE LA NACION.
EL VALOR DEL TRASPASO ES: CUATROCIENTOS CINCUENTA MIL BALBOAS(B/.450,000.00). NUMERO DE PLANO:
30404-1862.
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A. (RUC 155713145) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCE

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 13 DE JULIO DE

2022 2:05 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403589502

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 95F42055-8E9A-438F-8188-B1C56B11COF8
Registro Publico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS

BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2022.12.09 12:44:26 -05:00 Lol 4\
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD " &
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
499633/2022 (0) DE FECHA 07/12/2022
QUE LA SOCIEDAD

RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155713145 DESDE EL MIERCOLES, 22 DE SEPTIEMBRE
DE 2021

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RODOLFO DE LA CRUZ
SUSCRIPTOR: LUIS CORONADO

DIRECTOR / PRESIDENTE: RICHARD S. HILL
DIRECTOR / SECRETARIO: LOAN B. HILL
DIRECTOR / TESORERO: DAVID E. HILL

AGENTE RESIDENTE: JKR ABOGADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD PODRA SER EJERCIDA INDISTINTAMENTE POR EL PRESIDENTE O
EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN DIEZ MIL (10.000)
ACCIONES COMUNES CADA ACCION CON UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR NOMINATIVAS.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

QUE MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NO. 27287 DE 14 DE NOVIEMBRE DE 2022 DE LA NOTARIA DUODECIMA
DEL CIRCUITO DE PANAMA.

RESUELVE:

1. AUTORIZAR EL OTORGAMIENTO DE UN PODER ESPECIAL EN NOMBRE DE LA SOCIEDAD.-

-EL PODER ESPECIAL EN CUESTION INCLUYE Y ABARCA LAS SIGUIENTES FACULTADES:

A- REALIZAR GESTIONES ADMINISTRATIVAS EN INSTITUCIONES PUBLICAS Y EMPRESAS DE SERVICIO PUBLICO Y
PRIVADOS, INCLUYENDO GESTIONAS LA FIRMA DE NUEVOS CONTRATOS Y/O SUS RENOVACIONES.-

B- EACULTADES TAN AMPLIAS COMO SEA POSIBLE LEGALMENTE, PARA QUE EL APODERADO ACTUANDO EN
NOMBRE DE LA SOCIEDAD, PUEDE REALIZAR TODAS LAS GESTIONES LEGALES Y/O ADMINISTRATIVAS QUE
SEAN NECESARIAS ANTE EL MUNICIPIO DE PORTOBELO, CON RELACION A CUALQUIERA PERMISOS Y/O
AUTORIZACION QUE PUDIESE REQUERIRSE DE DICHO MUNICIPIO, CON RELACION A LAS ACTIVIDADES DE LA
SOCIEDAD, AL IGUAL QUE VENTA DE ALIMENTOS Y BEBIDAS A LAS QUE SE DEDICA LA SOCIEDAD EN ISLA
GRANDE.-

C- LA AUTORIZACION PARA SUSCRIBIR CONTRATOS DE TRABAJOS EN NOMBRE DE LA SOCIEDAD, AL IGUAL QUE

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electronico: FFA00088-962A-41FC-B161-38A60B56E678
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Publico de Panama

PARA GESTIONAR LA TERMINACION DE DICHOS CONTRATOS DE TRABAJO EN NOMBRE DE LA SOCIEDAD. LA
AUTORIZACION COMPRENDIDA EN ESTE LITERAL INCLUYE LA FACULTAD PARA PARA REALIZAR TODAS Y
CUALESQUIERA GESTION, NECESARIA ANTE EL MINISTERIO DE TRABAJO Y DESARROLLO LABORAL, CON
RELACION AL REGISTRO DE DICHOS CONTRATOS DE TRABAIO, AL IGUAL QUE CUALQUIER GESTION
ADMINISTRATIVA Y JUDICIAL.-

D- LA AUTORIZACION PARA REALIZAR GESTIONES ANTE LA CAJA DEL SEGURO SOCIAL EN RELACION CON EL
REGISTRO DE TODOS Y CUALQUIER TRABAJADOR QUE LA SOCIEDAD CONTRATE Y/O DESPIDA, EN SU PAPEL
COMO EMPLEADOR O PATRONO, LO CUAL INCLUYE TENER ACCESO AL SISTEMA SIPE (SISTEMA DE INGRESOS Y
PRESTACIONES ECONOMICAS)

E- REALIZA TODAS LAS GESTIONES NECESARIAS ANTE LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE
TIERRAS (ANATI) Y EL MINISTERIO DE AMBIENTE-

2-ESTABLECER QUE EL PODER ESPECIAL ANTE INDICADO SE OTORGA AL SR. ROGELIO COCHEZ MARTINES,
VARON, PANAMENO, MAYOR DE EDAD, CON CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL NO. 8-464-555 Y PUEDE SER
EJERCIDO A TITULO PERSONAL O POR MEDIO DE PODER OTORGADO A ABOGADOS Y/O A OTROS
PROFESIONALES IDONEOS, ANTE CUALQUIERA OTRA NATURALEZA, SEGUN APLIQUE PARA LOS TRAMITES EN
CUESTION.-

3-ESTABLECER QUE EL PODER ESPECIAL ANTES INDICADO SE OTORGA POR UN ANO CALENDARIO, EFECTIVO A
LA FECHA DE SU INSCRIPCION EN EL REGISTRO PUBLICO.-

ASI CONSTA INSCRITO BAJO LA ENTRADA NO. 493519/2022 DESDE EL 6 DE DICIEMBRE 2022.-

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 9 DE DICIEMBRE DE 2022 A LAS
11:33 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403821216

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: FFA00088-962A-41FC-B161-38A60B56E678
Registro Plblico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2
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P R]ﬁPUBLICA DE PANAMA
(577 o NE\ PAPEL NOTARIAY

\H\

NOTARIA DUODECIMA DEL I:lncuno DE PANAMA f

15607

A PUBLICA NUMERO VEINTISIETE MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y
-------------------------------------- (27,287) -===mmmmmmmemm e

OR LA CUAL SE PROTOCOLIZA ACTA DE REUNION EXTRAORDINARIA DE
HASAMBLEA GENERAL DE ACCIONISTAS DE LA SOCIEDAD RSH PROPERTIES-
PANAMA, . A = e e
------------------------------ Panama, 14 de noviembre de 2022, -----------mceereeeee
£n la ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del circuito Notarial del
[mismo nombre, a los catorce (14) dias mes de noviembre de dos mil veintidés (2022),
ante mi, NORMA MARLENIS VELASCO CEDENO, Notario Publico Duodécimo del
|Circuito de Panama, portadora de la cedula de identidad personal numero ocho-
oscientos cincuenta-trescientos treinta y ocho (8-250-338), comparecieron ante mi el
”?cenciado RODOLFO CONTRERAS APARICIO, varén, panamefio, mayor de edad,
soltero, abogado en ejercicio, con cedula de identidad personal numero ocho-
bchocientos ochenta y seis-ciento treinta y uno (8-886-131), con idoneidad numero
veintiséis mil novecientos veintiséis (26926), vecino de esta ciudad, actuando en mi
tondicion de socio de la firma forense JKR ABOGADOS, sociedad civil, debidamente

|nscrita en el Registro Publico de Panama con el folio No.25047619 en la seccién de

ersonas, con oficinas profesionales en la Ciudad de Panama Distrito de Panama,
Eorregimiento de Betania, Via Ricardo J. Alfaro, Edifico Century Tower, Piso M, Oficina
/6, quien esta debidamente autorizado para este acto, segtin acta que se transcribe mas
adelante, me solicito que protocolizara como en efecto , acta de una reunién
xtraordinaria de la ASAMBLEA GENERAL DE ACCIONISTAS de la sociedad RSH

' EROPERTIES—PANAMA,S.A., debidamente inscrita en el registro publico en el folio No.

155713145, en la seccion mercantil del Registro PUblico.-===-===== - o mmmemmem e
[Queda hecha la protocolizacion solicitada y se expediran las copias que solicite los
NEErESaU0S, ~ === e e o e e e e
Adverti que copia de esta escritura debe ser inscrita en el Registro Publico y leida como

e fue al compareciente en presencia de los testigos instrumentales, sefiores ALEXIS

o —

UERREL RODRIGUEZ, con cedula numero ocho-cuatrocientos ochenta y seis-
seiscientos siete (8-486-607) y SIMON RODRIGUEZ BONILLA, con cedula de identidad

liersonal numero nueve-ciento setenta y cuatro-doscientos (9-174-200), a quien

onozco y son habiles para ejercer el cargo, la firma ante mi, la Notaria que doy fe.




. SOCIE

XTRAORDINARIA DE ASAMBLEA GENERAL DE ACCIONISTAS DE LA
AD RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.

&
i’

d de Panama, siendo las 5:17 (P.M.) del dia 14 de noviembre de dos

v,{;,:“i.-a, mfidos (2022), se procede a realizar la reunion de asamblea general de
7 W -
Q@g‘im istas de la sociedad RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A., debidamente

inscrita en el registro publico en el folio No. 155713145, en las oficinas de la
sociedad.

En la reunién, previa renuncia a convocatoria, estuvieron presentes y
representadas todas las acciones emitidas y en circulacion de la sociedad,
constituyendo quorum de reglamento.

La reunién fue presidida por RICHARD SCOTT H![_L; -ér'if.SU_.caIidad de presidente
y actué como secretario LOAN BICH HILL, ambos tituléres del cargo.

El presidente declaré abierta la reunién y manifesté que el motivo de esta
obedece a que la sociedad necesita renovar el Poder Especial otorgado mediante
escritura publica niumero 26104 de fecha uno (1) de diciembre de dos mil
. veintiuno (2021), inscrita en el asiento numero dos (2) al Folio No. 155713145,
en el cual se le otorga poder especial a ROGELIO COCHEZ MARTINEZ para el
periodo de un afio calendario, es decir diciembre 2021- diciembre 2022.

A continuacién, a mocion debidamente presentada, secundada y aprobada por
unanimidad, se aprobé lo siguiente:

e Aprobar la renovacion del poder especial para el periodo diciembre 2022-
diciembre 2023.

e Autorizar a la persona encargada de protocolizar e inscribir la presente
acta en el registro publico.
SE RESUELVE:
A~ 1. Autorizar el otorgamiento de un poder especial en nombre de la sociedad.

El poder especial en cuestion incluye y abarca las siguientes facultades:

a) Realizar gestiones administrativas en instituciones publicas vy
empresas de servicios publicos y privados, incluyendo gestionar la
firma de nuevos contratos y/o sus renovaciones.

b) Facultades tan amplias como sea posible legalmente, para que el
apoderado, actuando en nombre de la sociedad, pueda realizar todas
las gestiones legales y/o administrativas que sean necesarias ante el
Municipio de Portobelo, con relacion a cualesquiera permisos y/o
autorizacion que pudiese requerirse de dicho Municipio, con relacion a
las actividades de la sociedad, al igual que venta de alimentos y
bebidas a las que se dedica la Sociedad en Isla Grande.

¢) La autorizacion para suscribir contratos de trabajos en nombre de la
sociedad, al igual que para gestionar la terminacion de dichos

contratos de trabajo en nombre de la sociedad.



La autorizacion comprendida en este literal incluye la facultad para
realizar todas y cualesquiera gestion, necesaria ante el Ministerio de
Trabajo y Desarrollo Laboral, con relacién al registro de dichos

contratos de trabajo, al igual que cualesquier gestion administrativa y
| judicial.

La autorizacion para realizar gestiones ante la Caja de Seguro Social
en relacion con el registro de todos y (_:_,__uéiquier_ trabajador que la
sociedad contrate y/o despida, en su pape’lrcomo empleador o patrono,
lo cual incluye tener acceso al StsIenQa SIPE (Sistema de Ingresos y
prestaciones Econdmicas). \Q :
e) Realizar todas las gestiones necesarias ante la Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) y el Ministerio de Ambiente.

2. Establecer que el poder especial antes indicado se otorga a favor de
ROGELIO COCHEZ MARTINEZ, con cedula 8-464-555 y puede ser ejercido
a titulo personal o por medio de poder otorgado a abogados y/o a otros
profesionales idéneos, ante cualquier autoridad de la Republica de
Panama, sean estas judiciales, administrativas o de cualquier otra
naturaleza, segun apligue para los tramites en cuestion.

3. Establecer que el poder especial antes indicado se otorga por un (1) afo
calendario, efectivo a la fecha de su inscripcion en el Registro Publico.

4. Se autoriza a la firma forense JKR ABOGADOS, firma de abogados,
debidamente constituida e inscrita en el Registro Publico con el folio No.
25047619, para realizar todas las acciones legales para protocolizar e
inscribir la presente Acta en el Registro Publico.

No habiendo otro asunto que tratar, el presidente declard clausurada la reunion,
siendo las tres y cuarenta (6:59) de la tarde, del dia catorce (14) de noviembre
de dos mil veintidos (2022).

@S’ Al St
RICHARD SCOTT HILL LOAN BICH HILL
Presidente Secretario

El suscrito secretario Ad-hoc de la sociedad, por este medio certifico que lo
anterior es una fiel copia del Acta de reunion de la Junta de directiva de la
sociedad de RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A., celebrada el dia catorce (14)

noviembre de 2022, en la ciudad de Panamd, Republica de Panama.



*I.,;KN BICH HILL

“Secretario N

/’;4‘/;

Acta debidamente refrendada por el Lic. RODOLFO CONTRERAS APARICIO,
con cedula de identidad personal nimero ocho-ochocientos ochenta y seis -
ciento treinta y uno (8-886-131), idoneidad No. Veintiséis mil novecientos
veintiséis (26926), socio de la firma JKR ABOGADOS, con oficinas ubicadas

Corregimiento de Bethania, Via Ricardo J. Alfaro, Edificio Century Tower, Piso M,
Oficina 76.

A
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ZULMA ZACHARY GILL
CASTILLO

FECHA: 2022:12.01 12:35:39 -05:00
MOTIVO: CALIFICACION DE TRAMITE
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

ACUERDO DE CALIFICACION CON DEFECTO SUBSANABLE

2 (SUSPENSION DEL SERVICIO REGISTRAL)

-

g Sus 3_% e el servicio registral solicitado en la entrada P-488921/2022 (0) de fecha 11/30/2022 12:18:31 p. m.
= =

"éﬁﬁe:



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DAPB-219-2022
DE 15 DE NOVIEMBRE DE 2022

Por la cual se aprueba la viabilidad para el proyecto ORDOVICIAN BEACH RESORT |, cuyo
solicitante es RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A., en el area protegida Parque Nacional de
Portobelo

El suscrito Director de Areas Protegidas y Biodiversidad, Encargado, en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que por medio de la Nota S/N de 21 de julio de 2022, presentada en la Direccion de Areas
Protegidas y Biodiversidad del Ministerio de Ambiente el 16 de agosto de 2022, ROGELIO
ENRIQUE COCHEZ MARTINEZ, varon, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad
personal No. 8-464-555, actuando en calidad de apoderado especial de RSH PROPERTIES-
PANAMA, S.A., debidamente inscrita en el Registro Publico de Panama al Folio No.
155713145, present6d formal solicitud de viabilidad para el proyecto ORDOVICIAN BEACH
RESORT 1, en la finca No. 30150619, ubicada en el corregimiento de Isla Grande, distrito de
Portobelo, provincia de Colén, dentro de los limites del Parque Nacional de Portobelo;

Que RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A., plantea en la descripcion del proyecto
ORDOVICIAN BEACH RESORT 1, que se “pretende llevar a cabo, mejoras de un hotel,
proyecto turistico existente desde hace muchos afnos (aproximadamente desde el afo 1995),
denominandose primeramente Hotel American Resort. Actualmente, dentro de la superficie de
interés (12032.46 metros cuadrados), el hotel se compone de trece (13) cabanas, piscina,
restaurante, muelle de acceso de visitantes y de carga y descarga de alimentos y enseres
para funcionamiento del hotel y un camino interno no pavimentado. Las mejoras consisten en
agregar nuevas obras. Las nuevas obras tratan de la construccion de: 1) una (1) cabara de
utilidades, que se destinara a lavanderia, deposito y comedor de colaboradores, 2) la
pavimentacién de un camino interno de 285 metros lineales y 3) el afnadir nuevos procesos
(aireacion, desinfeccion, camara para toma de muestras) de depuracion de las aguas
residuales al sistema séptico existente. Entre las mejoras proyectadas, la promotora
contempla, realizar mejoras en las cabafas y restaurante como cambio de techo, pintado y
mejoras internas, y la reubicacion de la piscina’;

Que RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A_ sefial6 en la documentacion presentada para la
viabilidad del proyecto ORDOVICIAN BEACH RESORT 1, las siguientes etapas y actividades
a desarrollar:

“PLANIFICACION
Durante esta etapa el promotor del proyecto, ha efectuado y ectuara una serie
de actividades tendientes a determinar la factibilidad y viabilidad econdmica y
ambiental del proyecto, por espacio aproximado de 12 meses| Entre algunas de
las acciones mencionamos:

Analisis para seleccion del sitio.

Evaluacion de normas planificacion del proyecto.
Evaluacion de normas para seleccion, compra y uso de materiales y equipo a
utilizar en fase de construccion.

Elaboracién del estudio de factibilidad

Realizacion de estudios de agrimensura.

o R

o
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6. Elaboracion de Plan de seleccion y aseguramiento de maquinaria, equipos vy
materiales de construccion; tendiente a controlar aspectos como: cantidad y
calidad de suministros, adquisicion, recepcion, custodia y transporte.
Programacion y coordinacién de la ejecucion de la obra. Revision de directrices.
Elaboracion y presentacion del Estudio de Impacto Ambiental, para su
evaluacion por parte del Ministerio de Ambiente, y otras entidades competentes.
9. Gestion de permisos y tramites ante las autoridades correspondientes, entre
ellas: el Municipio de Portobelo.
10. Determinacion de las exigencias para con los contratistas de la obra en general.

e~

Los criterios para la seleccidn del sitio fueron los siguientes: acceso, la finca de
interés cuenta con area suficiente y necesaria para realizar las mejoras y
adecuaciones, no se ubica en una zona declarada inundable, ni susceptible a la
influencia de deslave.

CONSTRUCCION:

Esta etapa se realizara en un periodo no mayor de 12 meses. Dentro de las
acciones a desarrollar para iniciar la etapa propiamente de construccion del
proyecto se deberan tener en consideracion las siguientes actividades:

1. Movilizacion de los equipos para desconstruccion y construccion.

2. Limpieza y desarraigue.

3. Demarcacion y replanteo.

4. Explanacion.

5. Conformacion y compactacion del terreno

6. Manejo de los residuos de construccion y asimilables a urbanos.

7. Construccion en si de la nueva cabana (cabafia de utilidades) y mejora de las
existentes.

8. Pavimentacién del camino interno.

« Movilizacion de los equipos para construccion

+ Limpieza y desarraigue: Se removera toda la basura y capa vegetal, que se
encuentre en el sitio; remocion de la capa superficial, desmonte y descapote
necesario de las areas cubiertas de arbustos, maleza y la remocion de tocones y
raices que obstaculicen la ejecucion de las obras y que impidan el trabajo
normal del equipo trabajo. Incluye la disposicion o eliminacién de todos los
materiales provenientes de las operaciones de desmonte y limpieza.

« Demarcacion y replanteo: Se tratara de alinear y marcar las areas a ocupar
por cada componente del proyecto.

- Explanacién (caso nueva cabafa): Es el conjunto de operaciones de
remocion del terreno hasta obtener el nivel del proyecto e incluye entre otras
labores remover, cargar y transportar hasta las zonas de utilizacion o
almacenamiento, todos los materiales de los cortes que se efectian desde el
nivel de descapote hasta el nivel de explanacion proyectado. Se rellenara con
tierra tomada del mismo sitio, huecos, zanjas y cortes dejados por diferentes
actividades que a través de los afos se realizaron en el sitio a ocupar. Se
utilizara material (tierra), adicional, sélo en el caso que sea necesario, y para ello
se comprara el material en puntos que tengan autorizacion para la extraccion y
venta.

« Conformacion y Compactacién (caso nueva cabana): Se conformara el
terreno, de manera que, las superficies finales sean uniformes. La conformacion
y compactacion, sera una obra de tierra, y servira para resolver las diferencias
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altimétricas, para definir cotas de obra de plataformas, pendiente de evacuacion
de escorrentias pluviales.

* Recoleccion, rehiso yl/o disposicién final de todo tipo de residuo y

material inerte:(botella de vidrio, plastico, papeles) y disposicién del material
sobrante vegetal, en los botaderos autorizados.

Construccion en si de la nueva cabana (cabaiia de utilidades) y mejora de
las existentes. Las cabafias todas (la nueva y las que se mejoraran seran sobre
pilotes. Para el desarrollo de esta actividad, se contemplan actividades, tales
como, las abajo enlistadas:

« Colocacién de ventanas.

« Colocacién de barandas y pasa manos de acero para escaleras

* Impermeabilizacién de losas de techo

+ Trabajos de Electricidad (tomas, luminarias, interruptores, cable, tv, paneles,
conexion domiciliaria, salidas eléctricas para estaciones de bombeo incendio,
salidas eléctricas para sistema hidroneumatico de agua potable, luminarias
exteriores, sistemas de alarma contra incendio, vigas ductos, postes,
transformadores y cable.

* Instalacién de puertas.

« Instalacion de puertas de seguridad en entrada de apartamentos

* Colocaciéon de marcos integrales.

» Colocaciéon de marcos.

» Confeccion de sobre de cocina.

« Closet de recamaras (tubo y quicio)

+ Topping para piso

« Instalacion de Baldosas

» Botiquin y tubo de bano

« Azulejos de bafio (area de ducha)

- Sistema Pluvial (medias canas y canales)

* Pintura Interior

* Pintura Exterior

« Pasteo y Acabado de paredes

» Pasteo y Acabado de losas

« Pintura de sefalizacion y estacionamiento

» Limpieza en general.

OPERACION
Esta etapa comprende la utilizacién de la obra; es decir, continuar con el uso del
hotel; por parte del promotor y visitantes nacionales y/o internacionales.

ABANDONO

No se contempla una etapa de abandono, se estima por lo menos una vida util
de 50 afos, por lo cual se contempla fuertemente las actividades de
mantenimiento de las obras (cabafias, caminos internos, restaurante, piscina y
facilidades otras) parte del gran proyecto

Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar:
La empresa RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A., dentro del proyecto turistico
mencionado; pretende construir una cabana de utilidades, que se destinara a
lavanderia, depdsito y comedor de colaboradores, la pavimentacion de un
camino interno de 285 metros lineales y el afadir nuevos procesos de
depuracion de las aguas residuales al sistema séptico existente; aireacion
extendida, desinfeccion, camara para toma de muestras. Ademas, la empresa
promotora, proyecta realizar mejoras en las cabafas y restaurante como cambio
de techo, pintado y mejoras internas, y la reubicacion de la piscina”;
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Que la Direccion de Informacion Ambiental, realizo la verificacion de coordenadas respecto al

proyecto denominado ORDOVICIAN BEACH RESORT 1, por lo que mediante Memorando
DIAM-1236-2022 de 29 de agosto de 2022, indico lo siguiente:

A

‘Datos generales:
El poligono se generd en base a la informacion proporcionada.

Se unica en la provincia de Colon, distrito de Portobelo, corregimiento de Isla
Grande.

El poligono tiene una superficie de 1 ha + 2,031.99 m?

Sistema Nacional de Areas Protegidas:

Se ubica dentro de los limites del Parque Nacional Portobelo.

De acuerdo a la zonificacion, se ubica en la Zona de Desarrollo Urbano Costero
(91.9 %) y Subzona de Bario (8.1 %).

Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra del afo 2012:
Se ubica en la categoria de Bosque Latifoliado Mixto Maduro (37.2 %).

Diagnostico de Cobertura de Bosques y Otras Tierras Boscosas del afio
2019:

Se ubica en las categorias de Bosque y otras tierras boscosas (89.2 %)”;

1

Que el Decreto Ejecutivo No.43 de 16 de junio de 1999, modificado por el Decreto No.1366 de
28 de diciembre de 2012, describen la Zona de Desarrollo Urbano Controlado y la Sub zona
de Bario del area protegida P arque Nacional Portobelo, en las cuales se ubica el proyecto
ORDOVICIAN BEACH RESORT 1, de la siguiente manera:

“Zona de Desarrollo Urbano Costero:

Corresponde esta denominacién a secciones del litoral en el Parque Nacional de
Portobelo que poseen atractivos turisticos, y a la vez algun nucleo de poblacion
asentada. Se permitiran en esta zona como usos principales el residencial
(unifamiliar y bifamiliar) el turistico, equipamiento comunitario, asi como usos
complementarios comerciales y talleres artesanales.

Para el uso turistico s6lo se permitiran instalaciones y facilidades turisticas que
incluyan:

- Restaurantes

- Hostales familiares

- Centros especializados en turismo

Se permitiran las construcciones de edificaciones para los diversos usos
permitidos, las segregaciones o refundiciones de lotes deberan ajustarse a las
siguientes dimensiones y condiciones:

Superficie minima de lote: 600 metros cuadrados unifamiliar bifamiliar (300
metros cuadrados cada uno). No se permitira traspaso de lotes, bajo cualquier
titulo cuando esto involucre la disminucién de la superficie minima antes
sefialada. La superficie de lotes menor a la indicada no podra ser disminuida.
Superficie maxima de ocupacion de lote: 60%

Superficie minima libre de lote: 40%

Retiro posterior: 5.0 metros minimo de la linea de propiedad.

Retiro lateral: 2.5 metros minimo de la linea de propiedad.

Retiro frontal: Linea de construccion determinada por el Ministerio de Vivienda
0, en su defecto, 5.0 metros minimo de la servidumbre vial establecida.
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Densidad Neta: 200 Hab./ha.

Estacionamientos: Un (1) espacio por cada unidad de vivienda, dentro de la
linea de propiedad.

Usos Comerciales: Un (1) espacio por cada 40.00 metros cuadrados de
construccion de area cerrada.

Uso turistico: Un (1) espacio por cada habitacion construida.

Restaurantes: Un (1) espacio por cada 15.00 metros cuadrados del area total
de construccion mas un (1) espacio para carga y descarga.

Religiosos: Un (1) espacio por cada 15 asientos o butacas.

Educativos: En primaria, un (1) espacio por cada 3 aulas. En secundaria una (1)
por cada aula.

Salud: Tres (3) espacios por cada consultorio.

Nota: Cuando exista colindancia con zonas de patrimonio cultural el retiro
minimo para edificaciones sera de 5 metros entre la linea que define la zona del
monumento y la nueva edificacion, sujeto a aprobacion previa por parte de la
Direccion Nacional de Patrimonio Historico del Instituto Nacional de Cultura.

Altura maxima de construccion: 9 metros hasta el nivel de cornisa y 10 metros
hasta el nivel de cumbrera, medidos desde el suelo natural o terreno en contacto
con la estructura hasta el techo de la ultima planta en el punto medio de la
fachada, siempre que la diferencia de nivel entre los extremos de la fachada no
exceda de 2 metros, en caso de que la diferencia de nivel exceda de 2 metros, la
estructura tendra que ser fraccionada’;

La Sub Zona de Bano forma parte de la Zona Marina:
Subzona de bano:
Definicion: zonas que se localizan en las playas que reunen condiciones para el
bafio (franja de arena, pendiente apropiada y calidad de agua).
a) Puerto Francés
b) Playa Blanca
c) Juan Gallego
d) La Guayra
e) Isla Grande
f) Playa Huertas

Condicionantes:
1. Se prohibe arrojar desechos sélidos en la zona de bafio, tanto en la arena como
en el mar.
2. No sera permitida la extraccidon de corales muertos o vivos, caracoles, ni de
especies vegetales de las zonas aledafias.
3. La capacidad de carga minima de turistas en la playa sera de 10m?/bafiista”:

Que la Direccion Regional de Colén, realizo inspeccion de campo en el sitio donde se solicita
la viabilidad para desarrollar el proyecto ORDOVICIAN BEACH RESORT 1, por lo que emitio
el Informe Técnico de Inspeccion de Areas Protegidas No. SAPB-064-2109-2022 de 20 y 21
de septiembre de 2022;
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Que la Direccion Regional de Colon, en el precitado Informe Técnico de Inspeccién de Areas
Protegidas No. SAPB-064-2109-2022, sefialo las siguientes conclusiones:

1. °El area o zona que corresponde a este proyecto, corresponde a los
siguientes tipos de vegetacion. Sistema productivo con vegetacion lefiosa
natural o espontanea (10-50%) en el sector mismo del proyecto, o sea el de
las cabarias y bosque Perennifolio Ombréfilo Tropical Latifoliado o de Tierras
Bajas-Severamente Intervenido, en los anexos que se prevé construir que
también pertenecen a la finca. Segun el Mapa de Vegetacion de Panamé
(ANAM 2000).

2. En base a las observaciones y evaluaciones técnicas recabadas en este

proyecto, sumado a que el area del proyecto, es un anexo compatible y
amigable con el ambiente, damos la viabilidad, para la ejecucion de este
proyecto en su fase de anexo”;

Que el Informe Técnico de Inspeccién de Areas Protegidas No. SAPB-064-2109-2022,
senala las siguientes recomendaciones:

1. “El promotor debe cumplir con todas las normativas ambientales vigentes y
con las medidas y especificaciones o ajustes técnicos que asi requieran las
autoridades competentes o que tengan injerencia en este proyecto.

2. Se recomienda remover las palmas (cocoteros), que circundan la piscina por
motivos d sequridad, (especificamente por los nifios y personas de la tercera
edad). Y las ornamentales hacerles una limpieza debida de los cogollos y
pencas’;

Que la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, elaboré el INFORME TECNICO-No.
DAPB-0403-2022 de 7 de octubre de 2022, donde concluye que: 1. El area donde se
desarrollara el proyecto ha sido intervenida a través del tiempo por el desarrollo de facilidades
de hospedaje, 2. Actualmente en el area del proyecto se encuentra infraestructuras de antiguo
hotel, 3. El proyecto, no contraviene la sostenibilidad y conservacion de los recursos naturales
existentes en el area protegida, Parque Nacional Portobelo y su zonificacion;

Que en el Informe Técnico No. DAPB-0403-2022, la Direccidn de Areas Protegidas y
Biodiversidad, presenta las siguientes recomendaciones sobre el proyecto ORDOVICIAN
BEACH RESORT 1:

1.

‘Recomendamos APROBAR la viabilidad ambiental del proyecto ORDOVICIAN
BEACH RESORT 1, en una superficie aproximada de 1 ha + 2,031.99 m?, finca con
Folio Real No. 30150619 con cddigo de ubicacion 3304, y cuenta con una superficie
total de cinco (5) hectareas, localizada en el corregimiento de Isla Grande, distrito de
Portobelo, provincia de Colén, dentro de los limites del Parque Nacional Portobelo,
cuyo promotor es RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.

. Que el personal del Ministerio de Ambiente de area protegida Parque Nacional

Portobelo, le dara el debido seguimiento oportuno por medio de giras, a los sitios en
donde se esté trabajando para la verificacion correspondiente del trabajo que se estén
realizando, y descrito en el proyecto.

Implementar medidas para el manejo de los recursos naturales presente en el area a
ser impactada.

. En el Informe Técnico de Inspeccion SAPB-064-2109-2022 del 21 de septiembre del

2022, sefiala como resultado de la inspeccion técnica realizada por los funcionarios de
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Areas Protegidas y Biodiversidad, de la Direccion Regional de Colon, que el proyecto
ORDOVICIAN BEACH RESORT |, es viable.

5. El proyecto debe acogerse al cumplimiento de las conclusiones y recomendaciones
efectuadas en el presente Informe Técnico DAPB- 0403 del 7 de octubre del 2022,y

del informe técnico de la Regional de Colon, SAPB-064-2109-202 del 21 de
septiembre del 2022.

6. En el documento de solicitud de viabilidad, el promotor se compromete en cumplir con
los lineamientos establecidos en el Plan de Manejo del area protegida Parque Nacional
Portobelo, e impactar lo menos posible el area protegida para no alterar su entorno”;

Que el articulo 51 del Texto Unico de la Ley 41 de 1 de agosto de 1998, General de Ambiente
crea el Sistema Nacional de Areas Protegidas, identificado con la sigla SINAP, conformado
por todas las areas protegidas legalmente establecidas o que se establezcan por leyes,
decretos, resoluciones, acuerdos municipales, o convenios internacionales ratificados por la
Republica de Panama, y que las areas protegidas son bienes de dominio publico del Estado, y
seran reguladas por el Ministerio de Ambiente, reconociendo los compromisos internacionales
ratificados por la Republica de Panama relacionados con el manejo, uso y gestion de areas
protegidas;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservaciéon, preservacion y
restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el
cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente:

Que el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 “Por el cual se
reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente
de la Republica de Panama y se deroga el Decreto Ejecutivo No. 209 de 5 de septiembre de
2006" senala que en los casos de los estudios de impacto ambiental de proyectos a
desarrollarse en areas protegidas sera necesario solicitar a la Direccién de Areas Protegidas y
Vida Silvestre (ahora Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad), la aprobacion sobre la
viabilidad del mismo, en base al instrumento juridico que lo crea y el plan de manejo del area
protegida;

Que a través de la Ley No. 91 de 22 de diciembre de 1976 “Por la cual se regulan los
Conjuntos Monumentales Historicos de Panama Viejo, Portobelo y el Casco Antiguo de la
Ciudad de Panama”, se crea el Parque Nacional Portobelo;

Que mediante el Decreto Ejecutivo No. 43 de 16 de junio de 1999, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 1366 de 28 de diciembre de 2012, se establece el ordenamiento territorial del
Parque Nacional Portobelo y el Conjunto Monumental Histérico de Portobelo”;

Que mediante Resolucion DM-0658-2015 de 24 de noviembre de 2015, se delegan funciones
al Director (a) de Areas Protegidas y Vida Silvestre (hoy Direccion de Areas Protegidas y
Biodiversidad) para la expedicion de resoluciones referentes a la aprobacién o rechazo de
viabilidad para proyectos a desarrollarse en areas protegidas;
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Que la Resolucion No. DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021, aprobo el procedimiento
para el tramite de solicitudes de viabilidad de proyectos, obras o actividades a desarrollarse
en las areas protegidas que forman parte del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP),
que requieran Estudio de Impacto Ambiental y se dictan otras disposiciones:

Que la solicitud de viabilidad presentada por RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A., para el
proyecto ORDOVICIAN BEACH RESORT |, cumple con todos los requisitos establecidos en
la Resolucion DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021 y demas normas vigentes, ademas no

contraviene los objetivos de creacion ni las prohibiciones establecidas para el Parque
Nacional Portobelo;

RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR la solicitud de viabilidad del proyecto ORDOVICIAN BEACH RESORT
I, en una superficie aproximada de 1 ha + 2,031.99 m?, en la finca No. 30150619, ubicada en
el corregimiento de Isla Grande, distrito de Portobelo, provincia de Colén, dentro de los limites
del Parque Nacional de Portobelo; cuyo promotor es RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A. de
acuerdo a las coordenadas geograficas descritas en el Anexo | de la presente Resolucion.

SEGUNDO: ADVERTIR a RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A. que la aprobacion de esta
viabilidad, no exime del cumplimiento de otras normativas y debe acogerse al cumplimiento de
las conclusiones y recomendaciones efectuadas en el Informe Técnico DAPB- 0403 del 7 de
octubre del 2022 y del informe Técnico de la Regional de Colon SAPB-064-2109-202 del 21
de septiembre del 2022

TERCERO: ADVERTIR que la presente resolucion tiene una vigencia de dos (2) afios a partir
de su notificacion para la presentacion del estudio de impacto ambiental correspondiente;
vencido este término sera necesario realizar una nueva solicitud de viabilidad.

CUARTO: NOTIFICAR el contenido de la presente resolucion RSH PROPERTIES-PANAMA,
SA

QUINTO: ADVERTIR que contra la presente resoluciéon, RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
podra interponer recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias habiles
contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de agosto de 1998, Ley 8 de
25 de marzo de 2015, Ley No. 91 de 22 de diciembre de 1976, Decreto Ejecutivo No. 43 de 16
de junio de 1999, Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No. 1366
de 28 de diciembre de 2012, Resolucion DM-0658-2015 de 24 de noviembre de 2015,
Resolucion DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021 y demas normas concordantes y
complementarias.

Dado en la ciudad de Panama a los quince (15) dias del mes de noviembre del afio dos mil
veintidos (2022).

IQUESE Y CUMPLASE

- IX VICTORIA
Director de Areas Protegidas y Biodiversidad, Encargado
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COORDENADAS UTM - WGS 84, DEL PROYECTO “ORDOVICIAN BEACH RESORT 17,
corregimiento de Isla Grande, distrito de Portobelo, provincia Colon.

VERTICE
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Fuente: Datos suministrados por RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
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ANEXO |

CUADRO DE COODENADAS

LADODIST. ANGULO

27.33 173°2'47"

20.36
39.34
20.94
73.96
36.88
52.65
33.72
21.89
9.51

9.96

4.30

16.52
17.46
20.54
2.87

4.07

14.57
17.76
20.95
35.78
30.12
14.06
8.85

23.60
13.10
11.88
28.39

118°25'5"
265°16'6"
99°19'22"
74°50"11"
186°58'22"
165°9'54"
143°50'30"
182°43'33"
190°26'50"

191°44'28"

227°1'37"
169°17'9"
174°23'15"
84°58'36"
81°44'3"
221°28'35"
229°57'30"
112°28'26"
186°29'51"
143°52'54"
174°12'51"
105°39'49"
264°27'11"
164°55'59"
147°49'41"
234°8'12"
165°17'13"

ESTE
657707.61
657731.91
657732.31
657771.57
657773.67
657700.71
657663.86
657613.59
657593.51
657579.65
657572.40
657563.65
657559.57
657543.20
657525.75
657526.78
657529.59
657533.10
657535.56
657552.87
657572.65
657606.90
657634.70
657633.00
657641.64
657662.56
657669.16
657680.99

NORTE
1065436.76
1065449.28
1065469.64
1065472.10
1065492.93
1065480.82
1065479.24
1065463.60
1065436.51
1065419.57
1065413.42
1065408.66
1065410.03
1065412.26
1065412.92
1065392.41
1065392.96
1065390.91
1065376.54
1065372.61
1065365.69
1065376.06
1065387.64
1065401.58
1065403.50
1065414.42
1065425.74
1065426.90



REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL .. -

DECLARACION JURADA.

En mi Despacho notarial en la Ciudad de Panamé, Capital de la Republica y Cabecera del
Circuito Notarial del mismo nombre a los sicte (7) dia del mes de julio del afio dos mil
veintidos (2022), ante mi, Licenciada NORMA MARLENIS VELASCO CEDENO, Notaria
Piblica Duodécima del Circuito Notarial de Panamé, con cédula de identidad personal numero
ocho- doscientos cincuenta-trescientos treinta y ocho (8-250-338), comparecio personalmente
ROGELIO ENRIQUE COCHEZ MARTINEZ , vardn, panamefio, mayor de edad, portador
de la cédula de identidad personal N° 8-464-555, con domicilio en el PH San Francisco Bay
Torre 200, ciudad de Panama, localizable al teléfono (507) 399-4548, celular 604-3942 y
correo electrénico: rogeliocochez@protonmail.com; quien actiia en condicion de Apoderado
Especial, debidamente facultado, en virtud de lo establecido en la certificacion de persona
juridica emitida por el Registro Piblico de la Republica de Panama y en el Acta de Reunion
Conjunta de la Asamblea de accionistas y la Junta Directiva de la sociedad RSH PROPERTIES-
PANAMA, S.A.; y quien es el Promotor del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, para el
proyecto denominado “ORDOVICIAN BEACH RESORT I[; persona a quien conozco y me
solicité que extendiera la presente Declaracién Notarial Jurada para hacer constar bajo la

gravedad del Juramento y acogiéndose a lo que establece el articulo 385 del codigo Penal que

versa sobre el falso testimonio, para hacer constar 10 siguiente:-------=======mm==msm=msm==mmmmoooommss
PRIMERO: Que soy el Promotor del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, para el
proyecto denominado “ORDOVICIAN BEACH RESORT [; a desarrollarse en un poligono de
la finca 1) Finca con Folio Real N° 301 50619 con superficie de cinco (5) hectareas, localizadas
en el corregimiento Isla Grande, Distrito de Portobelo, Provincia de Colon. Declaro y confirmo
bajo la gravedad del juramento, y sin ningtn tipo de apremio 0 coercién, de manera totalmente
voluntaria, que la informacion aqui expresada es verdadera, y que el proyecto antes
mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo no generard impactos
ambientales negativos significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de

acuerdo a los criterios de proteccion ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto

Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulb |

IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998.---n-n--mms-mmmmmmmmmmmmmmmmmmmssmnne G =

Leida como le fue esta declaracion a los compareciente en presencia de los Testigos
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SOLICITUD DE EVALUACION DE ESTUDIO IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I “ORDOVICIAN BEACH RESORT
Ill

SENORES REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA PROVINCIA DE
COLON. E.S.D.

Quien suscribe, ROGELIO ENRIQUE COCHEZ MARTINEZ , varén, panamefio, mayor de edad,
portador de la cédula de identidad personal N° 8-464-555, con domicilio en el PH San Francisco Bay
Torre 200, ciudad de Panamd, localizable al teléfono (507) 399-4548, con correo electronico:
rogeliocochez@protonmail.com; quien actia en condicion de Apoderado Especial, debidamente
facultado, en virtud de lo establecido en la certificacion de persona juridica emitida por el Registro
Piiblico de la Repuiblica de Panamd y en el Acta de Reunién Conjunta de la Asamblea de accionistas
y la Junta Directiva de la sociedad RSH PROPERT, TES-PANAMA, S.A.; y quien es el Promotor del
Proyecto “ORDOVICIAN BEACH RESORT I; me dirijo a usted con el proposito de solicitar se
someta a evaluacion, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del referido Proyecto, a
desarrollarse en la finca: con Folio Real N° 30150619 con superficie de cinco (5) hectareas; localizada

en el corregimiento Isla Grande, distrito de Portobelo, provincia de Colén.

Lo solicitado se fundamenta en cumplimiento con lo que establece el Decreto Ejecutivo N°123 de 14
de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo IT del Titulo IV de la Ley N°41 de 1 de Julio
de 1998, Ley General de Ambiente. El Estudio de Impacto Ambiental, consta de un total de (/Z8)

fojas, incluyendo los anexos.

El Estudio de Impacto Ambiental ha sido elaborado por consultores, parte de la Consultora Ambiental
PANAMA BETHESDA, S.A, debidamente registrada ante el Ministerio de Ambiente, mediante
Resolucion IRC IRC-N° 019-2008/ Actualizado a IRC 036-2021; a saber: Luis A. Gonzalez Conte
con Registro DIEORA-IRC-074-09 y Milixa Mufioz Sanchez con registro DEIA-IRC-039-2021.

DOCUMENTOS APORTADOS CON LA SOLICITUD:

1. Un (1) original impreso, y una (1) copia impresa con dos (2) copias en formato digital del
EsIA;
2. Copia notariada de cédula del apoderado, Sefior Rogelio Cochez M;
Copia notariada del documento, mediante el cual la sociedad promotora del estudio, otorga
poder especial al sefior Rogelio Cochez M;
Original y copia de certificacion de la empresa Promotora, emitida por el Registro Publico;
Original y copia de las certificaciones de propiedad, emitida por el Registro Publico.;
Declaracion Jurada;
Mapa de Localizacion;
Planos del Proyecto;
Paz y salvo original, expedido por el Ministerio-gde Ambiente;
10 Copia del recibo de pago en concepto de la e¥aldacion dej EsIA;
. ., Notario Primero del Circuito
- Oros e o COR-toentdsd No. 8.509-985
CERTIFICO:
Que hemg$coteja ior(es) con la(s) que

(8]
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